

**Fra:** Peter Bøgh Jensen  
**Sendt:** 20. november 2013 13:26  
**Til:** 'Nils Wang'; cjb@fairfishing.org; Claus Bindslev; Mahad Aden; Ulrik Jes Hansen (ulrikjes@gmail.com); njsdk@post.tele.dk  
**Emne:** Fiskeri Mod Pirateri - Møde i UM den 11. november 2013.

**Klassifikation:** UKLASSIFICERET

Kære alle,

I fortsættelse af udviklingsministerens bemærkninger og efterfølgende behageligt teknisk møde i Udenrigsministeriet mandag den 11. november 2013 fremsendes følgende bemærkninger til den fælles ansøgning fra SFF & SRDO om "Fiskeri Mod Pirateri".

Som udviklingsministeren bemærkede, vil forslaget med fordel kunne deles op i to. Dels et projekt med et erhvervsmæssigt sigte på fiskeriet. Dels en aktivitet i relation til teknisk træning af fiskere (skipperskole).

Der er sket rigtig meget inden for fiskeriet i disse år, og der er en mægtig grøde i erhvervet. Dynamikken skyldes både investeringer fra private aktører, herunder medlemmer af diasporaen, og via udviklingsbistand. Udvikling af Vækst & Beskæftigelse i Somalia er en af hovedprioriteterne i Danmarks engagement i Somalia. DANIDA støtter som bekendt allerede fiskeriet. Det gør DANIDA ikke alene, men i samarbejde med andre udviklingspartnere som Dfid og Verdensbanken. Støtten sker gennem et program, der kaldes Somalia PREP II (*Private Sector Development Re-engagement Phase II*). Programmet har to dele eller komponenter, der fokuserer på:

**a) Somaliland Business Fund (SBF); og**

Fonden har til dato støttet mere end 20 fiskeriprojekter til at investere i udstyr, både, frysekapacitet, forarbejdning, opbygning af markeder/butikker og transport af fisk i Somaliland. Anden runde af projekter er under tildeling. I gruppen af "small grants" (op til USD 50,000) er der 13 projekter, som tilsammen modtager USD 574,000 og forventer at beskæftige 441 mænd og kvinder. "Large Grants" (op til USD 150,000) har 7 projekter, der til sammen modtager USD 919,000. Med projekternes egen investering er den samlede portefølje fra de to runder over USD 3 millioner.

Geografisk fordeler projekterne sig langs hele Somalilands kyst (inklusive to "small grants" og to "large grants" i Mayd). Projekternes markeder omfatter de større byer i Somaliland, samt eksport til bl.a. Yemen, UAE, Iran og Østen. Flere af SFF's nævnte partnere har fået støtte fra SBF til indkøb af både, fiskeudstyr, forarbejdning (fryseanlæg) og eksport.

Alle projekter i SBF har været genstand for en grundig forhåndsvurdering af deres forretningsplaner m.m. fra eksperter lokalt samt i Washington (large grant). Alle projekter er lokalt forankrede med lokal ledelse og lokalt ansatte til at sikre deres gennemførelse. SBF Fund Manager vil inden 2014 have evalueret projekterne, hvorefter vi vil have et bedre overblik over hvad der dur - og hvad der ikke dur.

**b) Støtte til opbygning af en værdikæde i fiskeriet - fra fangst til forbruger.**

Støtten til opbygningen af værdikæden sker bl.a. gennem udsendte langtidrådgivere. Desuden trækkes der på en pulje af korttidrådgivere både lokalt i Somaliland og internationalt hos Verdensbanken i Washington, som superviserer aktiviteterne halvårligt. Implementeringen sker

gennem det franske konsulentfirma, SOFRECO, i dagligt samarbejde med Somalilands myndigheder, herunder Fiskeriministeriet, hvor kapacitetsopbygning finder sted. Projektet vil gennem det næste år træne 100 fiskere og andre sektorrelevante personer dels lokalt på *Berbera Maritime Fishing Academy* og muligvis internationalt (Uganda og/eller Oman). Der er i år gennemført seks træninger for fiskere og andre i sektoren på *Berbera Maritime Fishing Academy* herunder: Safety at sea; fish species identification; fish inspection for quality control (sammen med helt centrale *Somaliland Quality Control Commission* (fødevarekontrollen); boat engine maintenance and repairs.

Koordineringen af aktiviteterne m.h.p. opbygning af en værdikæde sker i en arbejdsgruppe (Fiskeriministeriet, Sofreco, FAO, o.a.), som mødes hvert kvartal med fiskeriministeren som formand. Koordinering med den øvrige støtte til den private sektor finder i "*Economic Sector Working Group*", hvor fiskeriministeren også formand. Tre rapporter står centralt i arbejdet: 1) Gaps in the Fisheries Value Chain in Somaliland fra januar 2013 med en omfattende gennemgang af udfordringer og muligheder i sektoren; 2) Quality Control in Fish Handling, april 2013; 3) samt et meget grundigt Functional Review of the Ministry of Fisheries and Marine Resources, September 2013.

Det tyder på, at der er skabt meget håndgribelige resultater på bare et år. Antallet af brugbare fiskefartøjer er vokset fra 40 til 90 grundet SBF og investorers aktiviteter. Mængden af fisk som sælges lokalt og til eksport er formodentlig også stadig større end for to år siden. Der arbejdes med dokumentation af disse resultater.

I bistands-jargonen taler vi om harmonisering, dvs. koordination med og tilpasning til de øvrige aktørers aktiviteter, som en del af god bistandspraksis. Der er kommet stor fokus på harmonisering, for mindske transaktionsomkostningerne ved at udføre bistand og forhindre unødigt overlap og dobbelte investeringer. I lyset af de mange aktiviteter, der p.t. pågår inden for fiskeriet i Somaliland er det væsentligt at SFF/SDRO forholder sig disse og harmoniserer deres aktiviteter som de ovenstående tiltag. På den baggrund har vi følgende specifikke kommentarer til de to organisationer:

#### **SFF**

Som både udviklingsministeren og direktøren fra Rederiforeningen bemærkede på mødet den 11. november 2013 er det af stor betydning, at SFF's forretningsmodel er bæredygtig. Det er væsentligt, at programmet kommer til at hvile i sig selv. Ansøgningen bør derfor beskrive, hvilke indtægter der skabes, herunder fra ismaskinen, anvendelse af udstyr m.v. Desuden vil det være godt at få et lidt mere klart billede af hvorledes projektet forholder sig til markedsføring, herunder efterspørgslen fra restauranterne i Hargelsa.

For at fremme harmoniseringen vil det også være nyttigt, at SFF bekendtgør deres brugsaftale med Berbera Municipality angående deres anlæg på Berbera havn og deres aftale med Red Barnet samt FAO.

Endelig er den lokale forankring nødvendig. Som drøftet på mødet bør konceptnoten indeholde en beskrivelse af arbejdet med og perspektiverne for at etablere et Advisory Board.

#### **SDRO**

Som nævnt er sikkerhedssituationen i Somalia blevet forværret over de sidste seks måneder. I rejsevejledningen hedder det: "Udenrigsministeriet fraråder alle rejser til Somalia. Danskere i Somalia opfordres til at forlade landet. Der er stor risiko for bortførelser af vesterlændinge i hele

Somalia. Risikoen er væsentlig forhøjet i Mogadishu, herunder på steder hvor mange udlændinge opholder sig eller færdes, samt i grænselandet. (Se. <http://um.dk/da/rejse-og-ophold/rejse-til-udlandet/rejseveiledninger/somalia/>). I lyset af udviklingsministerens bemærkninger og af den svære sikkerhedssituation anbefales det, at SDRO målretter deres forundersøgelse mod teknisk træning inden for fiskeriet og bestræber sig mod at skabe synergi med SFF.

Vi ser frem til at modtage en revideret ansøgning på baggrund af ovennævnte bemærkninger. Såfremt der måtte være spørgsmål står undertegnede til jeres disposition.

PS Jeg vil bede Ulrik Jes Hansen og/eller Niels Jørgen Sørensen om at videresende denne mail til de relevante personer af Catch Fish/SDRO.

---

**PETER BØGH JENSEN** / [PEBOJE@UM.DK](mailto:PEBOJE@UM.DK)  
HORN OF AFRICA FOCAL POINT / AFRIKAKONTORET  
DIREKTE 33920380 / MOBIL +4550876643

**UDENRIGSMINISTERIET**  
ASIATISK PLADS 2 / DK-1448 KØBENHAVN K  
TLF. +45 3392 00 00 / [WWW.UM.DK](http://WWW.UM.DK)

BESØG AFRIKAKONTORET PÅ FACEBOOK



*Please consider the environment before printing this message*